
EVALUACIÓN DE LA CONVOCATORIA PUBLICA No 017 DE 2023 “NOVILLAS” 
 

Proyecto “Proyecto Macarena Sostenible con Capacidad para la Paz- MASCAPAZ” 
 

Objeto: El contratista se obliga para con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a suministrar a título de venta novillas con las especificaciones 
dadas y con entrega en el casco urbano del municipio de Uribe (Meta) en el marco de la ejecución del proyecto “Fortalecimiento de la actividad económica y 
productiva de la asociación ASOGAURME en la producción de leche y transformación de lácteos con ganaderías sostenibles”. Estas novillas serán transferidas a 
la Asociación ASOGAURME. 
 

Disponibilidad Presupuestal: CDP 1736 CIENTO CUARENTA Y OCHO MILLONES M/CTE ($148.000.000) 
 
Fecha Apertura: 16 de junio de 2023. 
Fecha de Cierre: 30 de junio de 2023 
 
Se presentaron: GRUPO EMPRESARIAL MUNDO VERDE S.A.S, ANIMAL TRANSFER, RUBEN DARIO RAMIREZ 
 
 

RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS Y PROPUESTAS PERSONAS INVITADAS 
 

Nombre Fecha de recepción 

1. GRUPO EMPRESARIAL MUNDO VERDE 
S.A.S 

22 de junio de 2023 / 09:49 am  
(Vía correo electrónico)  

2. ANIMAL TRANSFER 
30 de junio de 2023/ 03:31 pm (Vía correo 

electrónico) 

3. RUBEN DARIO RAMIREZ 
30 de junio de 2023/ 04:43 pm  

(Vía correo electrónico) 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REQUISITOS MÍNIMOS: 

 
 

PROPONENTE 
REQUISITO MINIMO REQUSIITO MINIMO 

REQUSIITO 
MINIMO 

REQUSIITO MINIMO 
CUMPLIMIENTO 

 

Persona Jurídica o persona natural que 
su objeto social o actividad económica 
consista provisión y venta de Bovinos 

objeto del contrato. 

 
Cumplir con las especificaciones 
técnicas y mínimas, descritas en 
el numeral 3.1 de los presentes 
estudios previos y términos de 

referencia.  

 
Todos los 

animales deben 
ser entregados 

en el caso 
urbano del 

municipio de 
Uribe, Meta y así 
deben indicarlos 
en su propuesta.  

 
Presentar una (1) certificación de 

cumplimiento en las que se acredite 
la el suministro y venta de Bovinos 
de raza lechera o cruces lecheros, 

durante los últimos (2) años 
contados a partir de fecha de cierre 

de la convocatoria. Dicha 
certificación no podrá ser inferior al 

50% del valor del presupuesto.  

 

GRUPO 
EMPRESARIAL 
MUNDO VERDE 

S.A.S 

    CUMPLE CUMPLE 
 

CUMPLE CUMPLE  

ANIMAL 
TRANSFER 

CUMPLE 
 

No Cumple-con lo determinado 
en los términos de 

referencia,3.1.4 certificado 
vacunación carbón sintomático 

y bacteridiano 
 

CUMPLE CUMPLE  

RUBEN DARIO 
RAMIREZ 

CUMPLE NO CUMPLE- REMITIO OFERTA 
ECONOMICA DE SOLO 20 

novillas 

CUMPLE  NO CUMPLE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CRITERIOS DE EVALUACION 
 

PROPONENTE CRITERIO DE EVALUACIÓN # 1:  
 
Valor de propuesta económica, 70 
puntos a la propuesta más 
económica. 

 

CRITERIO DE EVALUACION #2 
 
Se otorgarán 10 puntos por cada 
certificación de cumplimiento 
adicional a la mínima requerida 

TOTAL 

GRUPO EMPRESARIAL MUNDO VERDE 

 
$147.800.000-(70) 10 80 

ANIMAL TRANSFER    
RUBEN DARIO RAMIREZ    

 

CRITERIOS PARA LA VALORACIÓN  
 

CERTIFICADOS EXPERIENCIA ENVIADOS DE LOS PROPONENTES 
 

1. GRUPO EMPRESARIAL MUNDO VERDE 
 

EXPERIENCIA CERTIFICADA OBSERVACIONES 

Entidad ACTIVIDADES 
F. Inicio F. Final   

DD MM AA DD MM AA 

CORPORACION COLOMBIANA INTERNACIONAL  

Contrato de compraventa- objeto: El vendedor se 
compromete de manera autónoma e independiente a 
entregar a título de venta real 
y efectiva el ganado bovino 

22 12 2022 10 03 2023 460.500.000-minima 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL 
Y SOLIDARIO 

Contrato de suministro- Objeto: Suministro de cien 
novillas media sangre proveniente de cruces entre 
bos tauros, con preñez, mayor de tres meses, 
certificada y examen médico general… 

10 12 2022 30 01 2023 410.000.000-criterio 2 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. ANIMAL TRANSFER 
 

EXPERIENCIA CERTIFICADA OBSERVACIONES 

Entidad ACTIVIDADES 
F. Inicio F. Final   

DD MM AA DD MM AA 

GEMA WORLD S.A.S 
 “Suministro de 15 semovientes hembras de la raza 
gyr y 5 hembras gyrolando para proyecto finca la 
esmeralda del municipio de soata Boyacá”. 

10 02 2022 05 03 2022 84.700.000-minima 

CORPORACION ARA DE LA AMAZONIA 
Suministro de 10 semovientes hembras de la raza 
gyrolando para proyecto finca santa ana del municipio 
de la montañita - Caquetá”. 

20 11 2022 30 11 2022 42.000.000-criterio 2 

 
 
 
 
 


